
CADERNO 9  1QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2012Caderno 9 QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453854
PORTARIA Nº 521 DE 30/10/2012

CONCEDER:
NOME: FRANCISCO DA PAZ DA SILVA PEREIRA
MATRÍCULA: 5141834-2
CARGO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 12/12/2008 à 11/12/2011
PERÍODO: 05/11/2012 à 04/12/2012, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
    SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
           LACEN/PA EM 30/10/2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453868

PORTARIA: 529
Objetivo: PROCEDER À COLETA DE ÁGUA NA CLÍNICA DE 
HEMODIÁLISE D. MIGUEL MARIA GIAMBELLI NO MUNICÍPIO 
DE BRAGANÇA/PA, DANDO SEGUIMENTO AO CRONOGRAMA 
DE COLETA/MONITORAMENTO DE ÁGUA DOS SERVIÇOS DE 
HEMODIÁLISE.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51344202/EDER SANTIAGO DO CARMI (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 06/11/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453873
PORTARIA Nº 522 DE 30/10/2012

CONCEDER:
NOME: VERA LÚCIA MIRANDA FONSECA
MATRÍCULA: 92983-1
CARGO: FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 01/10/1998 à 30/09/2001
PERÍODO: 01/11/2012 à 30/11/2012, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
    SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
          LACEN/PA EM 30/10/2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453884

PORTARIA: 530
Objetivo: PROCEDER À COLETA DE ÁGUA NA CLÍNICA DE 
HEMODIÁLISE D. MIGUEL MARIA GIAMBELLI NO MUNICÍPIO 
DE BRAGANÇA/PA, DANDO SEGUIMENTO AO CRONOGRAMA 
DE COLETA/MONITORAMENTO DE ÁGUA DOS SERVIÇOS DE 
HEMODIÁLISE.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54832982/MÁRCIO ALVES DOS SANTOS (TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 1.0 diárias (Completa) / de 06/11/2012 
a 06/11/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453886
PORTARIA Nº 532 DE 30/10/2012

CONCEDER:
NOME: LUCIDALVA DE OLIVEIRA GADELHA
MATRÍCULA: 5761476-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 01/06/2006 à 01/06/2009
PERÍODO: 01/11/2012 à 30/11/2012, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
    SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
          LACEN/PA EM 30/10/2012

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453887
PORTARIA Nº 532 DE 30/10/2012

CONCEDER:
NOME: LUCIDALVA DE OLIVEIRA GADELHA
MATRÍCULA: 5761476-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 01/06/2006 à 01/06/2009
PERÍODO: 01/11/2012 à 30/11/2012, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
    SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
          LACEN/PA EM 30/10/2012

PORTARIA N º 814/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453366

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº 
32.254 de 03/10/2012.
RESOLVE:
I- AFASTAR a partir de 05/09/2012, do Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, a servidora VERA LUCIA CECIM DOS SANTOS 
ANAISCE, Enfermeiro matrícula nº 3258661/1, regida pela 
Lei 5.810/94 – RJU – Estatutário Estável, por motivo de 
Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
05/09/2012.

PORTARIA N º 813/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453368

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº 
32.252 de 01/10/2012.
RESOLVE:
I- AFASTAR a partir de 06/09/2012, do Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, a servidora EROTILDES FERREIRA DE SOUZA 
LIMA, Auxiliar Operacional matrícula nº 3260658/1, regida pela 
Lei 5.810/94 – RJU – Estatutário Não Estável, por motivo de 
Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
06/09/2012.

PORTARIA Nº 810/2012- GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453369

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
872/2012 - DRH/DAF/HOL
R E S O L V E :
1- CRIAR a Comissão para Implementação da Pesquisa de 
Clima Organizacional deste Hospital.
II- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
comporem a referida Comissão.
Membro:

Eliete Pereira Morais Enfermeiro
Wiviane Freitas de Godoy Técnico Administração e 

Finanças(Administrador)
Wanda Cristina de Araújo 
Fernandes

Técnico Administração e 
fi nanças(Ciências Contábeis)

Margareth Vilhena Leal 
Veloso

Técnico Administração e 
Finanças(Pedagogo)

PORTARIA Nº 812/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453379

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
17/12/2012 a 31/12/2012 da servidora KATIA CRISTINA DOS 
SANTOS PERES, Médico, matrícula nº 5636442/1, chefe da 
Clinica Pediátrica, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/502365 de 15/10/2012.

RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora RITA DE CASSIA MATOS CARNEIRO, 
Médico, matrícula nº 5636094/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Clinica 
Pediátrica, deste Hospital, em razão das férias do seu titular, 
sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 807/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453381

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
16/10/2012 a 30/10/2012 da servidora DARLINA RODRIGUES 
DA SILVA SOUZA, Enfermeiro, matrícula nº 74, chefe da 
Divisão de Centro Cirúrgico, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
104/2012 – DB
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora DANUZA MIRANDA DA SILVA ROCHA, 
Enfermeiro, matrícula nº 57195889/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão 
de Centro Cirúrgico, deste Hospital, em razão das férias do seu 
titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 811/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453387

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/402243 de 22/08/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora LAURILENE RIEBISCH TEIXEIRA, 
Medico, Matricula n° 3258840/1, lotada na Clinica pediátrica, 
referente ao 5º triênio de 01/02/1999 a 31/01/2002 e 6º 
triênio de 01/02/2002 a 31/01/2005, 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 90 (noventa) dias, a servidora 
LAURILENE RIEBISCH TEIXEIRA, Medico, Matricula n° 
3258840/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período 14/01/2013 a 12/02/2013; 
13/05/2013 a 11/06/2013 e 14/10/2013 a 12/11/2013.

LICITAÇÃO FRACASSADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454008

Processo: 2012/266.496
Pregão Eletrônico nº 082/2012 - HOL
Objeto:  AQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA: UPGRADE DO 
PROGRAMA KERIO CONTROL PARA 205 USUÁRIOS, NA 
VERSÃO COM O ANTIVÍRUS, BEM COMO A AQUISIÇÃO DA 
LICENÇA PARA O USO DOS RECURSOS DE FILTRAGEM KERIO 
WEB FILTER PLUG – IN, TAMBÉM, PARA 205 USUÁRIOS, COM 
LICENÇAS DE PERMISSÃO DE USO DE 24 (VINTE E QUATRO) 
MESES
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi 
FRACASSADA.
Belém, 30 de outubro de 2012.
Raíssa Dias Biolcati Rodrigues
Pregoeira/HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454016

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 90/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA: UPGRADE DO 
PROGRAMA KERIO CONTROL PARA 205 USUÁRIOS, NA 
VERSÃO COM O ANTIVÍRUS, BEM COMO A AQUISIÇÃO DA 
LICENÇA PARA O USO DOS RECURSOS DE FILTRAGEM KERIO 
WEB FILTER PLUG – IN, TAMBÉM, PARA 205 USUÁRIOS, COM 
LICENÇAS DE PERMISSÃO DE USO DE 24 (VINTE E QUATRO) 
MESES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: 1 - Havendo divergência entre a especifi cação 
do(s) item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá 
a especifi cação constante do edital. 2 - Horário de Brasília
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302129973330000       449052       0103000000          Estadual
10122129745780000       339039         0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454045

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 91/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE 10 VENTILADORES PULMONARES 
ADULTO E PEDIÁTRICO, COM CARRO DE TRANSPORTE PARA 
BEIRA DE LEITO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br


